وہ یہ کہ ٹھنڈی کچھری کے بعد گھڑے کا ٹھنڈا پانی پینا بھول گیا۔ بس یہ کسر ہو گئی۔“

آپؐ یہ باتیں مزے سے بے کہہ رہے تھے اور حاضرین یہ سوچنے پر مجبور تھے کہ فالج کا حملہ ہے، مگر پرتقوہ کا اثر ہے۔ زبان میں بھی سخت آچھی ہے لیکن شاہ جی کی ظرفیت اور زندہ دلی میں کوئی تغیر نہیں ہوا۔

۹ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۹۶۱ء کی شب اہل ملتان نے یہ دلخراش خبر سنی کہ محفل عزم و عمل کا وہ چراغ جو کئی برس سے مرض و ضعف کے شدید جھونکوں سے بگڑ چکا تھا۔

۲۲ برس کی خانگستریوں کے بعد بالآخر آج شام ۶ بج کر پچیس منٹ پر ہمیشہ کے لئے بجھ گیا۔